

## PRENUMERATA:

miesięcznie we Lwowie 13 00 K., z dostawą do domu 15 00 K., z przesyłką w Polsce 15 00 K., w innych państwach K. 17 50. Za zmianę adresu dopłaca się 60 h.

Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

60 hal.

# KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

## CENY OGŁOSZENI:

Ogłoszenia za 1 wiersz nonpareil K 1. Paski na str. tekst. o 100% drożej. „Nadstane“ i „Nekrologia“ za wiersz nonp. 3 K. — „Komunikaty“ po kronice za wiersz nonp. 5 K. Drobne ogłoszenia 30 h. od wyrazu a po 60 hal. tłustym drukiem. Dla poszukujących pracy po 20 h., tłustym drukiem po 40 h. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich i. 15. — Admin stracja przy ulicy Chorążczyzny l. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Admin stracji otwarte codziennie od godziny 6-ej rano do godziny 6-ej wieczór. — Adres dla telegramów: „Kurjer“, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakcyjny 19 W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień“, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.“, ul. Świętokrzyska 17

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny Jan Dąbski.

## Nas. wychodźcy.

(Od naszego korespondenta).

Kopenhaga w lutym.

Przed wybuchem wojny osiągnięta liczba naszych wychodźców rolnych i fabrycznych w Danji do 16.000. Rozrzućeni oni byli po całym królestwie, nawet na odległej wyspie Bornholm, przeważnie jednak na Lolland-Falster na Fionji (Fyn) i Langelandzie. Ceniłi szczególnie, jako znakomici robotnicy, pilni, cisi, oszczędni, nie żalujący nakładu pracy w porównaniu z odcieżałymi i leniwymi od tego rodzaju czynności. Duńczykiem, stał się nieodzownością i problemem żywiowym dla rolnictwa duńskiego. Bez nich, bez ich mozolnego, umiejętnego okopywania buraków, wytworzyłoby się w państwie położenie arcy ciężkie, położenie bez wyjścia.

Obieżyśas polski znacznie lepiej traktowany w Danji niż w Niemczech, — ma się na ogół nieźle, ciuła oszczędności, owe korony, posiadające wysoki kurs na domowym rynku, jednakże oderwany od pnia, narażony jest na wszystkie ujemności doli tułaczkiej. Przede wszystkim, nieprzyjemnym widzieć własnych rodaków w roli kondotierów rolnych, wyprowadzanych przez agentów w dalekie przestrzenie, aby znojem swoim użyźniali cudzy grunt, stawali się najmiłymi pod obcym niebem, uginającymi się w pocie czoła dla innych.

Inteligentny Duńczyk musi zadawać sobie pytanie, dlaczego ten lud, dobrze fizycznie rozwinięty, bogobojny i nie ociągający się, nie obrabia polskiego pola, tylko wędruje za groszem w oddale? Niekiedy lekceważenie w Danji źle przyodzianego kmiotka naszego, przybierało formy wprost nieprzyzwoite. Jedną z prowincjonalnych gazet przyniosła ogłoszenie: „Kartofle dobre dla bydła i Polaków do sprzedania“.

Obecny minister bez teki, p. Stauning, jeszcze jako poseł do Rigsdagu, piętnował obieżyśasów naszych mianem „importu“, a podobnie obelżywe odczucia się nie należały do rzadkości. Stronnictwo bowiem socjalistyczne, pragnące dyktatury w urzędzeniu stosunków, kosem okiem patrzy na „powódź“ obcych pracowników i radeby ich albo pozbyć się zupełnie, albo podciągnąć przynajmniej pod system swoich związków zawodowych, a zatem rzucić ich w wir walki klasowej na obcym terenie. Obieżyśas nasz nie jest więcej spokojnym, człowiekiem, mogącym oddawać się najemnej pracy, — owszem, wystawia się go na pokusy, na wpływy agitacji, która może wprost nieobliczalnie wyrzeć następstwa.

Przeciwniecia niemal żadna. Jedyńa kontrakcję reżyseruje duchowieństwo. Franciszkanie holenderscy, ogółem zyczący dla ludu naszego usposobieni, wszakże nie krew z krwi i dusza z duszy emigrantów, a stąd mała możność i oddziaływanie i skuteczność orędowania. Księżda polskiego brak. Wprawdzie Franciszkanie nauczyli się licho po polsku, ale to nie wystarcza. Ich kazania w okaleczonym mocno języku nie porywają, nie wiążą, — zawsze więcej z nich obecność — mimo dobrej woli i zacnych zamierzeń.

Generałny wikary na Danę, biskup ja part bus, von Euch, Hanowerczyk, wali, aczkolwiek żywi najcięższe sympatie dla narodu naszego, boi się między owarznie wpuścić księdza-Polaka, aby jego jedyńie nie uważano za prawdziwego kapłana, — a od innych nie uciekano. Na to jedyna racja starać się w przy złości o wyłącznie naszych księży — o ile emigracja ostanie się...

## Bolszewicy przygotowują się do akcji zaczepnej na froncie południowym.

Warszawa (tel. wł.). Na froncie bolszewickim południowym dają się zauważyć przygotowania do akcji zaczepnej ze strony bolszewickiej.

—o—

## REJESTRACJA WOJSK DENIKINA I PETLURY PRZEZ BOLSZEWIKÓW.

Warszawa (tel. wł.). Bolszewicy zarządzają na Ukrainie rejestrację byłych wojsk armji Denikina i Petlury.

## Prusacy organizują wielką akcję

na rzecz zatrzymania Śląska górni. Prus wsch. i zach. dla Prus.

Warszawa Prusacy starają się rozagitarować całą opinię publiczną w Prusach i w Berlinie, ażeby pozyskać wielkie środki materialne, za pomocą których możnaby zatrzymać Śląsk Górny Prusy Wschodnie i Prusy zachodnie dla Prus. W tym celu odbyło się w niedzielę 15. bm. wiele zebrań ludowych, w rozmaitych dzielnicach Berlina. Na tych zgromadzeniach, któ-

rych ogólna liczba doszła do 22, występowało w sposób niesłychanie gwałtowny przeciwko Polsce.

Skarżono się, też na Polaków, zamieszkujących w Berlinie, że systematycznie zrywali plakaty, zapowiadające odbycie tych 22 zgromadzeń.

—o—

## Finlandja nie zawrze pokoju z bolszewikami.

Paryż „Le Temps“ donosi z Helsingforsu: Finlandzki minister spraw zagranicznych p. Holsti wygłosił w Wyborgu mowę o polityce zagranicznej. Oświadczył on, że stosunek życzliwy Finlandji względem Ententy jest wynikiem szeregu korzyści, które Finlandja uzyskała z pomocą W. Brytanji, Stan. Zjednoczonych i Francji.

Co się tyczy stosunków względem Rosji, to — mówił p. Holsti — Finlandja nie myśli o interwencji

nie obawia się pogroźek bolszewickich i nie zawrze pokoju z Rosją sowiecką przystosowując swą politykę do polityki aliantów.

Dalej zapewnił p. Holsti, że rząd obecny finlandzki nie wyrzeknie się ani piędzi ziemi finlandzkiej, a więc — wysp Alandzkich, okręgu Pieczyngi i części Karelji, żądając zastosowania do ziem tych prawa samookreślenia.

—o—

## Gruzja zachowa neutralność wobec Rosji sowieckiej.

Paryż „Le Temps“ podaje tekst odpowiedzi min. spraw zagranicznych republiki Gruzjińskiej na notę Rosji sowieckiej, z propozycją zawarcia konwencji militarnej przeciw Denikinowi.

P. Gegeczkori pisze, że Gruzja niema żadnych złudzeń co do zamiarów gen. Denikina i jego armji ochotniczej i wszelkie próby tej armji zagarnięcia terytorjum Gruzji i odebrania wolności, zdobytej przez lud gruzjiński, będą bez wahania odparte siłą zbrojną. Jednakże w stosunku do walk wewnętrznych w Rosji Gruzja zachowała od pierwszej chwili ścisłą neutral-

ność i nie zamierza przelewać krwi poza swe granicami. Wszelka interwencja Gruzji do tych spraw byłaby na przyszłość przeszkodą do stosunków przyjaźni i dobrego sąsiedztwa pomiędzy Rosją a Gruzją, obudziłaby elementy szowinizmu w Rosji w stosunku do Gruzinów. Wobec tego rząd gruzjiński nie może swemi siłami zbrojnymi brać udziału w wojnie domowej w Rosji. Rząd gruzjiński natomiast chętnie wejdzie w układy dla ustalenia stosunków dobrego sąsiedztwa pomiędzy Gruzją a Rosją.

—o—

Przeciw jej utrzymaniu jednakże, — mimo pewnych dodatnich stron — należy wystąpić z całą zawziętością i stanowczością, — gdyż już ostatnia wybiła godzina, abyśmy przestali być dostawcami towaru pracującego dla innych, abyśmy na wzór Chińczyków wypożyczali kulisów i nie mogli chłopca wyżyć na własnym, ojczystym obszarze.

W czasie wojny stopniała liczba obieżyśasów częścią skutkiem powołania pod sztandary, częścią dobrowolnego powrotu. Zostało przecież jeszcze jakie 10.000, w ogromnej przewadze dziewcząt i kobiet. Gdy przyszło w miesiącach wrześniu i październiku ub. r. pomyśleć o repatriacji, gdyż kontrakty wygasają zazwyczaj z dniem 1. listopada, — przypuszczano, że około 4000 osób zechce po długiej

przerwie zobaczyć domową strzechę. Jakżeż się omylono!

Zacząła się agitacja ze strony duchowieństwa, którego interes duszpasterski nakazuje mieć najwięcej owieczek, zaczęła również i druga, agrarjuszów duńskich matych i wielkich, drżących na myśl o utracie taniej i sprawnej pomocy z nastaniem najbliższej wiosny. Dzienniki stołeczne, nawet najpoważniejsze, zaczęły nagle podawać alarmujące wiadomości o głodzie, tyfusie i setkach innych plag, spustoszących Polskę, fabrykaty te przedostawały się do prasy prowincjonalnej, a z niej zainteresowani umieli podać hiobowe wieści naszemu wychodźcy. Tak, zawiódł oczekiwany efekt.

Z czterech tysięcy wybrało się do domów zaled



dzie w dobie właśnie wojennej, a ta wszak toczy się w całej pełni zwłaszcza na kresach

I dziwne rzecz, doprawdy, dlaczego we wszystkich innych wypadkach władze aż zardębiały nieraz ściśle stosują prawo wojenne, zakazując ludności wychodzenie wieszczem na miasto bez przepustek, wprowadzając cenzurę i p. Jeśli konieczną jest dziś cenzura, skutkiem czego list z Mińska lit. np. do Lwowa idzie... dwa tygodnie, to tembardziej niezbędne są i to jak najprędzej, sądy doraźne.

Tak ludność kresowa mimowolnie zaczyna spoglądać tęsknym okiem ku... caratowi, za którego — wstyd powiedzieć — bezpieczeństwo było większe, niż teraz.

A jaką to wszystko daje dobrą broń do ręki wszystkim tu naszym „najserdeczniejszym“, tak licznym na kresach: Moskalom i Żydom.

Nie zapominajmy wreszcie, że żyjemy w przededniu plebiscytu. Czy usposobi dobrze dla Orla Polskiego wielotysięczną ludność kresową, te wszystkie brzoza, jawne okrowane.

Nowy.

## Sposoby walki pruskiej o zatrzymanie G. Śląska.

„Vossische Zig.“ zamieszcza zjadliwy artykuł p. t.: „Walka o prowincję węglową“, którego autor, dr. Manfred Georg, szeregiem fałszerstw o stosunkach w Polsce, stara się w błąd wprowadzić sfery koalicyjne. Cel wiadomy: Wszak idzie tu o podstawę bytu ekonomicznego Niemiec — idzie o węgiel. P. Georg wyjaśnia naprzód, że wartość produkcji węgla w zagłębiu górnośląskim w ostatnim roku pokoju, w roku 1913, wynosiła okragło 940 milionów marek. Zapas węglowy na tych obszarach może wystarczyć jeszcze na 1.600 lat. Zagłębie węglowe przynosiło w samych podatkach 100 milionów marek. Te trzy fakty wykazują więcej niż wszystkie broszury i pisma ulotne, o co Niemcom idzie w walce plebiscytowej o Górny Śląsk — konkluduje autor.

A ponieważ już wiemy, o co Niemcom idzie, nie będzie nam dziwne, że w walce, jaka się rozpoczyna, wszelka broń dla Niemców będzie dobra.

Postuchajmy, co dalej mówi p. Georg.

„Polska, toczona bolszewizmem (!) z wewnątrz i z zewnątrz, obciążona obowiązkami administracyjnymi w nowych prowincjach, finansowo zadłużona do ostatnich granic, żebraczo biedna, w obawie przed bliskim upadkiem (!), chwytająca się coraz ostrzejszych środków — ta Polska potrzebuje Górnego Śląska — jak spragniony wody, która go uratuje. Jeszcze tylko nadzieja posiadania tej prowincji umożliwia Polsce na pięciu frontach trzymać pod bronią żołnierzy do czterdziestego piątego roku życia. Śląsk Górny jest osią każdej mowy ministerjalnej, argumentem każdego posła, który zagranicą zabiega o kredyt dla Polski!“ Następnie autor opowiada brednie, że Francja ma już Polski dość, czego najlepszym dowodem ma być rozdwojenie wśród wojska francuskiego i polskiego. „A po za tem — powiada autor — delegaci koalicyj, przebywający w Polsce, mają przed oczyma nędzę gospodarczą w Polsce: brak pociągów, marny ruch pocztowy i telegraficzny, administrację, która z świeżo(?) wyszkolonymi siłami z Galicji, jest raczej karykaturą administracji, a przedewszystkiem niustanny upadek produkcji. Wkrótce przekona się Francja — insynuuje autor — że uprawianie w dalszym ciągu polityki wschodniej (w stosunku do Polski) zgoła się nie rentuje. Nie rentuje się w tem realnem, znaczeniu, że wartość produkcji węgla na Górnym Śląsku nie tylko spadnie dla Francji do minimum, ale że zarazem Niemcy staną się woec niej niewyplacalne. Obok jednego bankruta — jak pismak niemiecki ośmiela się nazywać Polskę — powstanie i drugi, a kwestja górnośląska jest w tym względzie typowym przykładem wzajemności i powiązania interesów kontynentalnych“. „Najlepiej byłoby (tu wylazi sztydło z worka), choć takie rozwiązanie wyda się paradoksem, ażeby Górny Śląsk pozostał przy — państwie niemieckiem! Tylko w takim wypadku byłaby pewność owoonoci gospodarki, w czemby francuscy wierzyciele Niemiec nie mieli udział brań. Polsce Górny Śląsk nie pomoże, i pójdzie on na zagładę, wraz z zadłużonym krajem!“

Oczywiście, że i internacjonalizację Górnego Śląska, którego to projektu inspiratorem ma być Anglja — zwalcza hakatysta górnośląski, bo w takim wypadku tak Francja, jak i Niemcy ra-

zem zbankrutowałyby. Więc tylko oddanie Górnego Śląska Niemcom — taka jest konkluzja agitatora niemieckiego — jest wspólnym interesem Francji i Niemiec.

Zacytowałem parę ustępów z kalumniatorskiego artykułu, bo dobrze jest wiedzieć, że Niemcy, chcąc nas zdyskredytować w oczach koalicyj, nie będą przebierali w środkach.

## O uczczenie pamięci męczennika polskiego nad Odrą.

Znany pisarz Maciej Wierzbicki zamieścił w pismach warszawskich następującą odezwę:

W tym przełomowym momencie dziejowym, gdy kajdany długowiecznej niewoli opadają z Górnego Śląska, mam sobie za obowiązek przypomnieć fakt z martyrologji tego ludu piastowskiego — fakt, który zatonął całkiem w rwącym potoku spraw, a zaprawdę zasługuje na powszechną uwagę,

Rozgłośny wóz Drzymały stał się uzmysłowieniem niesłyszanego w dziejach prawa, wymierzonego przeciw osadnictwu polskiemu. Uwieczni on zapewne w pamięci młodego pokolenia tę charakterystyczną ustawę pruską, wzbraniającą polskiemu chłopu wzniesienia sobie chaty. Każdemu psu wolno było mieć swą budę, ale kmięd polski nie mógł pobudować sobie schroniska za swe własne pieniądze na swej własnej ziemi. Było to jedino z „dobrodziejstw“ plemienia przechwalającego się karczemnie swą „wyższą kulturą“.

Pamiętamy, jak dowcipnie urządził się ów gospodarz wielkopolski w opalach, jak zadrwił sobie z przewleklebnych władz opiekuńczych, ale zupełnie głucho o tym nieszczęsnym gospodarzu górnośląskim, który, w takim samym położeniu, nagabywany przez żandarmow karami, prześladowany przez władze bez miary, w przystępie rozpaczy odebrał sobie życie...

Nazwisko jego zanotowały swego czasu gazety śląskie i poznańskie. Może kto zechce podać je dzisiaj do ogólnej wiadomości.

Bo nie wolno nam zapomnieć o tej ofierze systemu pruskiego, o tym męczenniku śląskim! Sądzę, że śmierć tego zapomnianego, nieszczęsnego staropolanina, co cierpiał i padł pod obuchem krzyżackim li tylko dlatego, że pozostał wiernym mowie swych ojców, powinna dziś jeszcze wywołać żalozne echo wszędzie, gdzie mieszkają bratnie uczucia dla Śląska. Sądzę, że w tem zaraniu nowych czasów śląskich cała Polska, pod egidą plebiscytowego komitetu górnośląskiego, winna na mogile jego złożyć kwiaty uznania, żalu i miłości. A jednocześnie zatroskać się o rodzinę tego męczennika, który z poza grobu zdaje się teraz przestrzegać swych ziomków przed głosowaniem za Germanją i wolać do nich: Bacność! Wara wam od Niemców!

Niechaj nikt nie powie, że naród polski nie umiał uszanować i uczcić pamięci męczennika polskiego nad Odrą!

## Z obrad sejmowych.

Warszawa (Pat.). Komisja morska pod przewodnictwem p. Bosseta odbyła posiedzenie, na którym minister p. Patek podał do wiadomości program prac porozumiewawczych, jakie w najbliższych dniach odbędą się w Warszawie — z udziałem delegatów, wolnego miasta Gdańska i przedstawicieli dotyczących ministerstw. Dr. Kiernik zapoznał komisję między innymi z bogactwem rybołostwa, jakie Bałtyk dać może Polsce.

Komisja młjska rozpatrywała projekt ustawy o ograniczeniu nabywania nieruchomości przez cudzoziemców i wyraziła opinię, że do projektu należy wprowadzić pewne poprawki, któreby ograniczenia dotyczące nieruchomości miejskich, rozszerzyły na nieruchomości pozamiejskie. Komisja zastanawiała się następnie nad akcją przeciw drożyznie i nad przyczynami spadku waluty. Postanowiono wystąpić przed Sejmem z odpowiednimi wnioskami.

Komisja komunkacyjna i opatowa w obecności ministrów dr. Bartla i Śliwińskiego, przy udziale przedstawicieli zawodowego związku pracowników kolejowych, uchwałyły rezolucję p. Rajcy wzywającą rząd do zaopatrzenia kolei w przedmioty pierwszej potrzeby i spowodowania, aby przyspieszono wywozów zboża w Poznaniu które otrzymało na ten

cel 625 wagonów węgla kolejowego; rezolucję p. Marcińskiego, wzywającą rząd, aby w ciągu dni 8 załatwił sprawę gwarancji kolejowych dla kooperatyw kolejowych i rezolucję p. Grabskiego z Gniezna, wzywającą rząd, aby spowodował urząd węglowy w Poznaniu do zdania sprawy z rozdaniem 625 wagonów węgla wysłanych na wywóz zboża.

P. Lewicki przedstawił daty statystyczne, z których widać, że obszary dworskie nie oddały kontyngentów.

Dr. Marak referował o strachu kolejowym w Tarnowie i Nowym Sączu na tle głodowym, podnosząc, że wbrew zapowiedzi szefa sekcji Zaborowskiego, uchyleniu przed tygodniem co do wysłania 20 wagonów nie nastąpiło to do dziś.

Komisja wysłuchata następnie sprawozdania ministra kolei dr. Bartla o zarządzeniach poczynionych ze względu na nadwyżkę z biletami jazdy sprawdzonych przez ministrów za pomocą osobiście dokonanych spiszeń i dochodzeń.

## Słowacy żądają wyzwolenia z pod jarzma czechoskiego.

Cieszyn (Pat.). Wczoraj wręczyła deputacja Słowaków następujący memoriał komisji międzysojuszniczej w Cieszynie: Każdy naród posiada na podstawie 14 punktów zasad pokojowych prawo samostanowienia, naród słowacki jedynie ze wszystkich narodów nie otrzymał prawa samostanowienia o sobie. Słowakom nie dano możności wypowiedzenia się za przynależnością państwową, nie pytano się ich wcale, w jakim państwie chcą żyć, ale bez zastrzeżeń pozwolono im ujarzmić Czechom. Czesi wprowadzili w błąd koalicyję, głosząc, że Słowacy i Czesi, to jeden naród o wspólnym języku i wspólnej kulturze, że Słowacy sami proszą o połączenie się z nimi w jedno państwo, co było czystem i wyrachowanym kłamstwem. Czesi zawiedli koalicyję, nie podali bowiem Słowakom braterskiej dłoni, ale ich ujarzмили i nie dotrzymali umowy, zawartej ze Słowakami w Spitzburgu, okłamując naród słowacki, gdyż zamiast autonomji, narzucili im hegemonję. W czesko-słowackiej republice najbardziej uciskani są ze wszystkich narodów Słowacy, gdyż Czesi nie uważają ich ani za mniejszość narodową, za naród suwerenny, wogóle za żaden naród, lecz za rzeszę najmitów i niewolników, których się na polu ekonomicznym w całej pełni wyzyskuje, gnębi pod względem kulturalnym, uciska niesłychanie pod względem narodowym, znieważa w najwyższym stopniu i wyszydza uczucia religijne narodu słowackiego. Zgnębiony naród słowacki domaga się od wysokiego trybunału sprawiedliwości, prawa samostanowienia o sobie. Domagamy się plebiscytu, któryby zdecydował o naszej niezawisłości państwowej. Nie chcemy do nikogo należeć, ani do Czech, ani do Węgier, ale chcemy niepodległej Słowaczyny. Plebiscyt ten ma rozstrzygnąć kwestję naszej niezawisłości narodowej, do której dąży cały naród słowacki i od której nie odstąpi nigdy. Uważając to za nasz święty obowiązek, ośmielamy się prosić wysoką komisję koalicyjną, by raczyła swoim możliwym wpływem wyjednać uwolnienie naszego woda ks. Andrzeja Hlinki, któremu jedynie za to nałożono kajdany czeskie, że bezgranicznie kochał swój biedny, przez Czechów ujarzmony naród słowacki.

## Uwolnienie ministrów ukraińskich.

Pisma ukraińskie stwierdzają, że aresztowanych w Kamieńcu Pod. prezyd. ministrów Mazepę, ministra sprawiedl. i przewodn. węgierskiej misji dyplomatycznej A. Lewickiego, ministra pracy O. Bezpaika, min. oświaty Ogierka i prezesa Związku nacjon. M. Korczyńskiego, zwolniono z aresztu.

## Nota rządu ukraińskiego.

Ukraińskie biuro prasowe podaje, że zastępca prezesa warszawskiej misji dyplomatycznej dr. Michajłow przedłożył min. spraw zagranicznych Patkowi notę rządu ukraińskiego w sprawie ostatnich wypadków politycznych.

„Nowa Rada“ nazywa powyższą notę: Notą polskich ukraińców“.

## Gdzie jest „wojsko galicyjskie“?

„Nowa Rada“ zastanawiając się nad tem, gdzie jest obecnie „wojsko galicyjskie“, pisze: Armja nasza była dotąd w południowej Ukrainie, koło Odessy. Według ostatnich wiadomości, bolszewic

„APOLLO“ Dziś Dziś z powodu koncertu

tylko do g. 1.3 w. Madame Dubarry z Polą Negri Jeszcze tylko dwa dni.

doszli już do Dniepru, to znaczy zajęli całą Ukrainę. Z tego wynikałoby, że nasze wojsko albo złączyło się jawnie z bolszewikami, albo musiało przejść do Rumunii. Gdyby przeszło do Rumunii, to mielibyśmy już o tem jaką wiadomość, a ponieważ do dziś żadnych takich wiadomości nie ma, jest wszelka pewność, że nasze wojska złączyły się już z bolszewikami.

#### W OBRONIE ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO.

Kraków (Pat.). W magistracie krakowskim odbyło się zebranie przedstawicieli wszystkich grup politycznych miasta. Na zebraniu wybrano komitet ścisły, mający się zająć ochroną Śląska Cieszyńskiego.

#### Paderewski nie chce grać więcej.

„Petit Parisien“ dowiadyuje się, że Paderewski odrzucił propozycję tournée koncertowego w Ameryce, za które oferowano mu i milion dolarów. Udaje się do Szwajcarii, gdzie zamierza skomponować nowy hymn narodowy polski.

#### Joffre w Polsce.

„New York Herald“ donosi, że zamiast marszałka Focha ma przybyć do Polski w najbliższym czasie marszałek Joffre, zwycięzca z nad Marny.

#### Irlandja nie zasypia

„Morning Post“ donosi, że Irlandja jest terenem ciągłych walk i niepokojów, mianoż się z jednej strony aresztowania, z drugiej zamachy i ataki. Przedstawiciel Irlandczyków de Valera przyjmowany był w Ameryce z wielkimi względami, co wywołało oburzenie w „Legjonie Amerykańskim“.

#### Japonja i Niemcy

Pierwszy okręt kompanii japońskiej przybył do Hamburga, reprezentant kompanii wyraził nadzieję, że dobre stosunki, które łączyły Japonję i Niemcy powrócą jaknajrychlej. („Journal“).

#### Niepodległość Armenji.

„Manchester Guardian“ donosi, że Najwyższa Rada uznaje niepodległość Armenji, lecz zastrzegła się, że granice państw zostaną później ustanowione.

#### OFICEROWIE NIEMIECCY DO ARMJI SOWIECKIEJ

Londyn Berliński korespondent „Daily Mail“ donosi pod datą 9. bm., że wielu oficerów niemieckich zbratanych ze spartakistami, wstąpiło w szeregi armji bolszewickiej. Wśród tych oficerów ma jakoby być sporo sztabowców.

#### Generalna sesja Czerwonego Krzyża.

Generalna sesja Czerwonego Krzyża odbędzie się 2. marca w Genewie. („Daily Mail“).

## Zniesienie konfiskaty „Kurjera Lwowskiego“.

Z sądu okręgowego karnego we Lwowie otrzymaliśmy wczoraj następujące rozstrzygnięcie:

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej! Sąd okręgowy karny we Lwowie jako trybunał prasowy na sprzeciw redakcji czasopisma „Kurjer Lwowski“ przeciw rozstrzygnięciu tegoż sądu jako trybunału prasowego z dnia 21. stycznia 1920 r. l. cz. Pr. 10/20/2, którem orzeczono, że treść powyższego czasopisma Nr. 20. z dnia 20. stycznia 1920 r. w artykule pod tytułem „Zjednoczenie ziemian wzywa do rokoszu“ w ustępie od słów „Zjednoczenie ziemian, Kraków“ do słów: „L. Michałowski Sekretarz“ zawiera znamiona zbrodni z § 65. b) u. k., uznano dokonaną z tego powodu dnia 19. stycznia 1920 konfiskatę Nr. 20. czasopisma „Kurjer Lwowski“ za usprawiedliwioną, oraz zarządziło zniszczenie całego nakładu i wydano zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma drukowane. W odwołaniu od powyższego rozstrzygnięcia z dnia 3. lutego 1920 i wysłuchaniu zastępcy prokuratury

przy tymże sadzie oraz zastępcy redakcji „Kurjera Lwowskiego“ orzekł:

Powyzszy sprzeciw uwzględnia się i wyz powołaną konfiskatę uchyla się jako nieusprawiedliwioną oraz zarządzenie zniszczenia całego nakładu i zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma drukowego się cofa.

O czem zawiadamia się redakcję „Kurjera Lwowskiego“ z tem, że powyższe rozstrzygnięcie stało się prawomocnem.

Niewiadomski.

## Kronika.

#### KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. Nicefora; gr. kat. Parthenija. Jutro rz. kat. Eleonory panny; gr. kat. Teodora. — Wschód słońca 7:04, zachód 5:29.

#### REPERTUAR TEATRU MIĘSKIEGO:

W piątek „Asystent“, komedia G. Zapolskiej. W sobotę popoł. „Wesele“, Wyspiańskiego.

#### We Lwowie.

— Linja telefoniczna przerwana i dlatego Pat. nie nadesłała nam żadnych wiadomości.

— Na plebiscyt i flotę. Otrzymujemy następujące pismo: Stało się zadość sprawiedliwości dziejowej. Opatrzność dozwoliła nam dożyć tej radosnej chwili, że nasza dzielna armja w zwycięskim pochodzie wypędziła ciemnoczów z polskiej ziemi. Najwspanialsza zaś chwila nadeszła, kiedy nasze wojska dotarły do morza i objęły je w posiadanie. Mamy już wolny dostęp do krajów całego świata; sztandar polski będzie powiewał na oceanach.

Teraz naszym głównym zadaniem jest na zgłiszczach i gruzach spowodowanych przez najeźdźców, odbudować potężne i wspaniałe państwo polskie; niechaj każdy prawy Polak uważa za swój najświętszy obowiązek i za największy zaszczyt, jak najwięcej nieść w ofierze Ojczyźnie pracy i mian.

Cheąc dać dobry przykład chociaż tylko jestem urzędnikiem, ofiaruję 500 koron na utworzenie floty polskiej, a 500 koron na agitację plebiscytową, aby i reszta ziem polskich połączyła się z naszą najdroższą Macierzą.

Franciszek Pożuka

— Prezydent miasta, p. Neumann, wyjeżdża dziś do Krakowa na zjazd burmistrzów miast małopolskich

— Hojny dar na cele publiczne. Wczoraj otrzymaliśmy od firmy „Budulec“ spółki z ogr. odp. kwotę 6.000 k. na cele publiczne, z przeznaczeniem kwoty 2000 k. na zasilenie mazurskiego funduszu plebiscytowego, 200 k. na bursę im. Dekerta i 2000 k. na fundusz inwalidów obrońców Lwowa.

Ten czyn młodej, a znanej już i szybko rozwijającej się firmy, która z pierwszego rocznego zysku nie zapomniała przeznaczyć pewną kwotę na cele na odowę i humanitarne, zasługuje na publiczne uznanie i, powinien być zachęcającym przykładem dla innych.

— Ankieta w sprawie organizacji szkół powszechnych i seminaryjów nauczycielskich. W radzie szkolnej kraj. rozpoczęły się obrady ankiety, która ma ustalić wytyczne wskazówki i zasady nowych planów naukowych i podręczników dla szkół powszechnych i seminaryjów nauczycielskich.

W obradach, którym przewodniczy delegat ministerstwa W. R. i O. P. p. Sobiński, biorą udział krajowi inspektorowie szkół, autonomizni członkowie rady szkolnej krajowej tudzież reprezentanci zrzeszeń nauczycielskich.

— Z karty żałobnej. We Lwowie zmarł Wawrzyniec Karczyński, długoletni kierownik lwowskiego młyna Marja Helena i redaktor „Gazety młynarskiej“.

Mieczysław Majewski, radca sądu, major audytor i szef sądu polowego, 12 dywizji piechoty strzelców kresowych, zmarł w Tarnopolu na tyfus plamisty w 45 roku życia. W Zmarłym traci społeczeństwo polskie gorliwego pracownika w sprawie narodowej. Zaciągawszy się w szeregi armji polskiej czuł się dunnym, iż danem mu jest przyczynić się do rozbudowy gorącumiłowanej Ojczyzny, a nie szcędząc swych sił i zdrowia jał się z zapalem pracy. Zginął na posterunku, jak żołnierz, zaraziwszy się w czasie służby tyfu-

sem plamistym. Osierocił wdowę i troje nieletnich dzieci. Cześć Jego pamięci!

W Kolomyjach inspektor tamtejszych szkół ludowych, Kajetan Mikołaj Staszkiwicz, w 58 roku życia.

— Z miejskiej Rady Zdrowia. Na wczorajszym posiedzeniu miejskiej Rady Zdrowia stwierdzono, że epidemia tyfusu, po ograniczeniu ruchu kolejowego znacznie osłabła w naszym mieście, nie szerząc się na szczęście, natomiast na prowincji nie traci na swej sile. Oświadczone się za dalszem ograniczeniem ruchu kolejowego. Natomiast wznaga się gwałtownie grypa z dotkliwymi skutkami. Lekarze mają odtąd zgłaszać wypadki zachorowań na grype.

— Nadanie koncesji na prowadzenie aptek. Namiestnictwo nadało mag. farm. J. Wróblewskiemu koncesję na prowadzenie apteki publicznej nabytej od aptekarza Marcina Szulca w Łańcutu, a mrowi farmacji Stan. Karwackiemu koncesję na prowadzenie apteki Juliana Zdelińskiego.

— Na zgromadzeniu szewców lwowskich, odbytem w niedzielę w Izbie rękodzielniczej, uchwalono rezolucję, domagającą się:

1. Zniesienia cennika na obuwie i za robocizną, gdyż cennik wydany nie odpowiada obecnej chwili i podrozeniu wszystkich artykułów codziennego życia.

2. Powołania przez urzędy badania cen, jak i urząd zwalczania lichwy, do sądenia winnych, sądu, złożonego w połowie z fachowców, w drugiej zaś połowie z obywateli zaprzysiężonych.

3. Ustalenia przez rząd centralny cen maksymalnych na materiały skór wyprodukowanych w garbarniach.

4. Wydania nakazu zamknięcia warsztatów w czasie wojny powstałych (jak nabijanie ochraniaczy na obuwie, zakładów napraw) i innych, którym zezwolenia na otwarcie, bez uprawnienia przemysłowego udzielono.

5. Zniesienia ograniczeń handlu skórąmi nie nadającymi się do wyrobu obuwia wojskowego, oraz zaprowadzenia kontroli w garbarniach, która miała za zadanie kontrolowanie zakupionych skór, jak i sprawdzanie faktur i aprobowanie tychże.

6. Zniesienia straży kolejowych, które swem postępowaniem szkują kupujących, tak rękodzielników, jak i kupców.

7. Wstrzymania wydawania kart przemysłowych przez władze przemysłowe, uprawniających do handlu skórąmi wyprawionymi, jako niezasadzonego ogólną potrzebą, a dającego możność uprawiania nieuczciwego handlu i pa-karstwa.

— Ucieczka 63 złodziei. Przeniesieni z aresztów jako chorzy do szpitala rozmaici złodzieje w liczbie 63, wszyscy uciekli ze szpitala. Policja przestrasza publiczność, przed wzmożeniem się włamań i kradzieży.

— Zamach samobójczy. W rzeczywistości przy ul. Adamowej 20., usiłowała wczoraj odebrać sobie życie jakaś młoda kobieta przez wypicie calihypermanganicum. Pogotowie ratunkowe udzieliło jej pierwszej pomocy i pozostawiło domowej opiece.

— Z kroniki kradzieży. Z zakładu fotograficznego Anny Ebel przy ul. Grodeckiej 11, skradziono minionej nocy dwie draperje wartości 5000 koron oraz inne rzeczy, przedstawiające wartości 1300 koron — Marji Rzepeckiej i Marji Kuszko, zamieszkałym przy ul. Modrzejewskiej 12., skradziono bieżnie wartości 2800 kor. — Do pracowni cukierniczej Leona Bieniarza, włamali się wczorajszej nocy złodzieje i skradli różne owoce południowe oraz cukier i mąkę wartości 2800 kor.

#### W Polsce i na świecie.

— Z uniwersytetu warszawskiego. Prof. Pełczyński z powodu odrzucenia przez senat akademicki jego wniosku o powołanie Szymona Askenazego na profesora uniwersytetu warszawskiego, podał się do dymisji i porzucił uniwersytet warszawski.

— Nowe oddziały PKKP. Dyrekcja PKKP podaje do wiadomości, że zostały utworzone następujące oddziały kasy: Dnia 11 b. m. w Grudziądzu i Tarnopolu, dnia 18 b. m. w Tczewie



**Zjazd burmistrzów małopolskich.**

Kraków (Pat.). Przez sobotę, niedzielę i poniedziałek odbywać się będzie w sali krakowskiej Rady miejskiej zjazd burmistrzów miast małopolskich oraz delegatów miast byłej Kongresówki, Wielkopolski i Śląska Cieszyńskiego. Przedmiotem obrad zjazdu będą sprawy samorządu miast, aprowizacji, finansów itd. Jak podają dzienniki, dotąd zgłosiło udział w zjeździe około 70 miast. Magistrat zabezpieczył dla przejezdnych pomieszczenie, które przydzielone będzie biuro kwaterekowe magistratu.

**Aeroplanem przez Saharę.**

3. lutego opuściła Algier grupa lotnicza mająca udać się do Tombaktu. W wyprawie tej miał brać udział także gen. Nivelles, lecz został wezwany do Paryża. Wedle doniesień „Matina“ pierwsi lotnicy dotarli bez przeszkody do Biskra 4-go lutego i oczekują tam swoich towarzyszy.

Wyprawa ma na celu zbadać 1300 km. nieznaną dotąd, między Tamanhrasset i Tombaktu, oraz otwarcie stałej komunikacji powietrznej między Algierem a wnętrzem Sudanu.

**Komunikaty.**

Prezydium sądu apelacyjnego podaje do wiadomości, że sąd powiatowy w Podwoleczyskach, z dotychczasową siedzibą w Tarnopolu, przeniesiony zostaje z dniem 15 marca 1920 napowrót do swej siedziby w Podwoleczyskach. 1283

**Sprzedż chleba żytniego.**

W tygodniu od 22. II. do 28. II. br. sprzedawać będą sklepy miejskie, rajonowe i konsumy chleb żytni o wadze 800 gramów w cenie po 460 koron za bochenek na kartki chlebowe oznaczone nr. 1. Na te same kartki mogą konsumenci zamiast chleba kupować mąkę białą w ilości po pół kg. na osobę w cenę 20 koron za kg. prócz kosztów opakowania o ile mąka ta pozostanie w sklepach z poprzedniego tygodnia.

Kartki oznaczone nr. 8 nie mogą być realizowane gdyż mąka należna za czas ubiegły nie nadeszła.

**Miejski Zakład aprowizacyjny.****XVII. B. DEPARTAMENT MAGISTRATU.**

LB. 176/20. We Lwowie, dnia 19. lutego 1920.

**O zwrot kart kontrolnych.**

Magistrat zawiadamia P. T. Kupców i kierowników konsumów, że karty kontrolne należy zwrócić XVII. B. Departamentowi Magistratu (ul. Piekarska 11, III. p.) w następującym porządku:

**ODCINKI KART CUKROWYCH Nr. 2.****A. Kupcy:**

Dnia 23. lutego 1920 r. od litery A—K.  
" 24. " " " " L—P.  
" 25. " " " " R—Z.

**B. Konsumy:**

Dnia 26. 27. lutego 1920 r.

**ODCINKI KART NAFTOWYCH I SOLNYCH**

Dnia 28. lutego i 1. marca 1920 r.

**ODCINKI CHLEBOWE:**

Tydzień 1—8 (okres od 28/XII. 1919. do 21/II. 1920).

Dzielnica I. dnia 2 i 3. marca 1920 r.

" II. " 4 i 5. " "

" III. " 6, 7 i 8. " "

" IV. " 10 i 11. " "

" V. " 12 i 13. " "

" VI. " 15, 16, 17. marca 1920 r.

**Konsumy:**

Dnia 18, 19 i 20. marca 1920 r.

Przy sposobności zwrotu kart kontrolnych należy zgłosić pisemnie pozostały zapas danego artykułu.

Przytem przypomina się P. T. Kupcom i kierownikom konsumów — zwłaszcza tym ostatnim, że karty kontrolne należy oddawać ściśle w wyżej wymienionych terminach, a to pod rygorem grzywny.

**Dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie** ogłasza: Wskutek rozszerzenia obszaru Dowództwa Okręgu Generalnego Lwów na dalsze wschodnie powiaty byłej Galicji, dozwolony został prywatny ruch telegraficzny aż do wschodnich granic powiatów Radziechów, Kamionka Strumilowa, Złoczów, Zborow, Brzeżany, Podhajce, Buczacz, Zaleszczyki, Śniatyn i Kossów. Dla prywatnego ruchu telegraficznego obowiązuje nadal dotychczasowa linja demarkacyjna.

**Z Husiatyna.**

(Od naszego korespondenta).

Husiatyn, w lutym 1920.

Często usłyszeć można zdanie, że lud polski we wschodniej Małopolsce, pod wpływem długotrwałej wojny, popadł w apatię i pesymizm, że pod wpływem rozmaitych inwazji stracił poczucie narodowe, i że praca z nim i dla niego jest ciężka, lub wogóle niemożliwa.

Panom takim powiedzieć możemy, że lud nasz osadza powierzchnie, i że życia na wsi dokładnie nie zna, a duszy chłopskiej wcale nie zna. Na odwrót, z radością stwierdzić możemy, że lud polski na kresach powitał wskrzeszenie naszej wolnej Ojczyzny wreszt z entuzjazmem, że wolność ocenił i zrozumiał doskonale, i że dalej pracuje gorliwie i wytrwale nad ugruntowaniem naszej potęgi.

Ze tak jest w rzeczywistości, jak wyżej powiedzieliśmy, świadczyć może następujący fakt:

Jest w powiecie husiatyńskim (nawiasem mówiąc, jest to jeden z najdalej na wschód wysuniętych powiatów) niewielka wioska Majdan, licząca około dwieście numerów. Ze względu na to, że wioska ta oddalona jest od miasteczka Kopyczyniec, osiadło tu przed wojną kilka rodzin „neutralnych“, które od razu zagarnęły w swoje ręce cały handel. — Jednemu z nich, oddał nawet miejscowy właściciel dóbr folwark w dzierżawę. — Stosunki na wsi były wobec tego wcale niewesołe. W kilka dni po wkroczeniu do naszego powiatu wojsk polskich, powołano tu do życia „Kółko rolnicze“, które rozwija się bardzo pomyślnie, a towary w niem są tak tanie, że „neutralni“ nie mogą wytrzymać konkurencji, i jeden po drugim wynoszą się chyłkiem ze wsi.

Przewodniczącym „Kółka“ jest włościanin Jan Ciemny, zaś duszą jego i faktycznym kierownikiem jest p. Tadeusz Krzyżanowski, nauczyciel, który, mimo tego, że mieszka teraz w Kopyczynie, nie żałuje zdrowia i trudu dla dobra „Kółka“.

Z inicjatywy włościanina Jana Ciemnego, zwołano tu w pierwszej połowie z. m. walne zebranie członków „Kółka rolniczego“, na którym nauczyciel z Husiatyna, p. Marjan Malkiewicz, wygłosił przemówienie, wykazując korzyści moralne i materialne, płynące z organizowania się włościan w „Kółka“, następnie przedstawił obecnym niebezpieczeństwo, jakie grozi Polakom z narzuconego im przez radę pięciu prowizorjum dla Galicji wschodniej. Na jego wniosek uchwalono rezolucję protestującą przeciw wszelkim dążeniom, zmierzającym do oderwania byłej Galicji wschodniej od Polski. Zebrani licznie włościanie przyjęli ją oklaskami i oświadczyli, że w razie potrzeby bronie będą wschodniej Małopolski do ostatniej kropli krwi. Odśpiewaniem „Nie rzucim ziemi skąd nasz ród“ zakończono zebranie.

Stanisław Józefczuk.

**Nekrologia.****ADAM KRAUS**

syn Dra Adama i Kazimierzy z Baranowskich Krausów słuchacz praw, b. legionista i sekcyjny piechoty W. P. ozdobiony krzyżem I. Brygady Piłsudskiego i krzyżem za obronę Wilna przeżywszy lat 21. usnął w Paau 15. lutego 1920, opatrzony św. Sakramentami.

Wyprowadzenie zwłok odbyło się we wtorek dnia 17. lutego 1920 o g. 11. przed południem z domu żałoby na Racie wprost na cmentarz miejscowy.

**Nabożeństwo żałobne**

odprawione zostało w kościele parafialnym we czwartek 19. lutego o godz. 9. rano.

Rawa Ruska d. 15. lutego 1920.

**Z Zagajewskich  
Marja Kulikowa**

żona adwokata w Kutach po długich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Paau dnia 19. lutego, w 46 roku życia. W niedzielę dnia 22. bm. o godz. 3 popołudniu odbędzie się z kapłanem Boimów obrzęd pogrzebowy, na który zapraszają w głębokim smutku pogrzeżeni Matka, mąż i dzieci.

**Michał Sklepiński**

Naczelnik gminy Zamarstynów, Wiceprezes Rady powiatowej lwowskiej zmarł po krótkich a ciężkich cierpieniach 19. lutego 1920, w 67 roku życia.

Na pogrzeb, który odbędzie się dnia 21. o godz. 10-tej rano z domu żałoby na cmentarz Lyczakowski, pozostała w smutku rodzina wszystkich krewnych i znajomych zaprasza.

**Nadesłane.**

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).

**Najtańszy dziennik  
OESTERREICHISCHE  
STAATSZEITUNG**

dziennik dla polityki światowej, przemysłu, handlu i przemysłu

wyłącznie zachodnie orientowany

wychodzi od połowy lutego.

**CENA dla AUSTRYI:**

Miesięcznie K 14.— kwartalnie K 40.— półrocznie K 80.— rocznie K 150.—

**DLA PAŃSTW NARODOWYCH:**

w ich walucie krajowej.

Redakcja, administracja i drukarnia:  
Wiedeń VII., Seidengasse 3.

512

Ogłoszenia przyjmuje wyłącznie:

**BOCK & HERZFELD**  
WIEDEŃ I., Adlegasse 6. Tel. 13664, 9. 1418

**EDMUND ŻYCHOWICZ**

architekt, konc. budowniczy  
we Lwowie, ul. Zyblikiewicza I. 8.

**WYKONUJE PLANY**

oraz

roboty wchodzące  
w zakres budownictwa

we Lwowie i na prowincji. 1150

**Dentysta Dr. Tadeusz Kasprzycki**

ordynuje Lwów ul. Romanowicza 3. parter (przedłużenie ul. Akademickiej). 45

ADWOKAT

**Dr. Jarosław Kołomyjec**

otworzył kancelarię w Rawie ruskiej. 1279

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

**Dr. Heschel**

1275

ord. 10—12 i 3—5, dla kobiet 2 3 — Sykstuska 16.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY

**Dra. PILECKIEGO** pl. Dąbrowskiego 1.  
mostki, koronki, zęby w kauczuku plombowanie i wyjmo-  
manie zębów bezbolesne. 99

Nadestane.

Polacy dojdzie przykład: kilkadziesiąt spółek chłopskich... Opisać żądania w koronach lub markach...

Ofiary i pokwitowania.

(Złożono w naszej Administracji.)

Na budowę floty polskiej: Z okazji dościa wojsk polskich do Bałtyku kl. V. gimn. p. Strzałkowskiej 4'20 mk. 66'14 K; kl. V. a IV. gimn. 50 mk.; Z okazji objęcia Bałtyku przez wojska pol. kl. VII. gimn. VI. 112 50 K.

Na plebiscyt górnośląski: Marja Emilia P. 20 mk.; K. D. 10 mk.

Na plebiscyt Śląska Cieszyńskiego: St. Remer 10 K.

Na plebiscyt śląski - orawski: „Szuszek“ 20 mk.

Na plebiscyt mazursko-warmiński: „Zosia“ 20 mk.

Na plebiscyt mazurski: IV. gimnazjum klasa III. b 30 K, 7'20 mk., klasa V. a. 50 mk.; Prof. Borecki uzyskane z rozsprzedaży klucza zamiennego 10 mk.; Z powodu objęcia w posiadanie brzegów Bałtyku szkoła żeńska im. Lenartowicza 100 mk.; K. D. 10 mk.

Na obronę kresów zachodnich: Lorenz 5 K; Ewa Granatówna 20 mk.

Na ociemniałych iwazędów: Zamiast kwiatów w dniu imienin pani Julji Nowakowej składają J. O. Z. 150 K; H. R. 20 K; Wygrana por. Dywina 50 K.

Na wdowy i sieroty po obrońcach Lwowa: Ludwik Grzeźutko 10 K; Tadeusz 20 mk.

Na iwazędów - obrońców Lwowa: Ludwik Grzeźutko 10 K.

Na żołnierza polskiego: Ludwik Grzeźutko 10 K.

Na „kaplicę Orła“: Ludwik Grzeźutko 10 K.

Na Ochronę Piśmidskiego: Zamiast mszy św. za duszę męża Bronisława Pawłewskiego w trzecią rocznicę jego śmierci, Henryka Pawłewska 140 mk.

Na „Ochronę dziecka“: Sekcja epidem. Czerwonego Krzyża zamiast kwiatów na trumnę śp. Bronisława Rojeckiego, kierownika kolumny epidemicznej 170 K.

Na brata Alberta: Zamiast wieńca na trumnę śp. Franciszka Haraszkiewicza szkoła męska im. Konarskiego 84 mk. 139'65 K.

Kursa giełdy.

Lwów, 19. lutego 1920.

Waluty.

Table with columns: Ruble carskie, Karbowanice, Grzywny, Franki, Sterling, Dollar amerykański, Marki niemieckie, Liry włoskie. Rows show exchange rates for various currencies.

Dewizy.

Table with columns: Wyplata na Londyn, Paryż, Zurych, Pragę, Wiedeń, Berlin. Rows show remittance rates to various cities.

Jeszcze tylko trzy dni!

w Marysienice i Koperniku

wyświetlają salonowy francuski dramat w 5 wielkich częściach

p. t.



Wątkiem i wiązaniem dramatycznym jest małżeństwo młodego i przystojnego arystokraty.

Program uzupełniają prześlizne widoki z BIARRITZ najpiękniejszej miejscowości kąpielowej w południowej Francji. —

PRZEPROWADZANIE egzaminów z nauki pisania na maszynie i wydawanie świadectw w konc. szkole pisania „Irena“ 47. Leona Sapiehy 1178

Posady i prace.

Chłopca do nauki drukarskiej z ukończoną 3 kl. gimn. lub szkołą wydziałową przyjmie A. Goldman, drukarnia Sykstuska 19.

MAJSTRA kołodziejskiego inteligentnego, obznajomionego z wyrobem wózków, powozów i wozów gospodarskich o ile możliwości znajęcego tokarstwo poszukuje Szkoła inwalidów w Lipowicy górnej natychmiast. Warunki według umowy, mieszkanie, światło dla nieżonatych na miejscu, wikt za niższą opłatą, udogodnienia w aprowizacji. 1202

ŻĄDCA młody, uzdolniony poszukiwany. Zgłoszenia pisemne, z odpisami świadectw, które zwrócone nie będą, przyjmuje Czaykowski Batorego 38. między 2-3 godziną. 1263

LESNICZY bez egzaminu bezdzietny długoletni praktyk pragnie zmienić posadę Agencja Kostiuka Lwów Kopernika 19. 1236

Harmonia w Czortkowie

poszukuje rutynowanego kapelmistrza. Zgłoszenia z podaniem warunków, przyjmując Kazimierz Tokarski w Czortkowie. 1258

Pomocnika handlowego

lepszą siłę z działu farb i materiałów i droguerji poszukuje handel Juliana Polaka w Stanisławowie. 1280

ZA wyrobienie posady w celu odbycia praktyki w banku lub podobnej instytucji wynagrodzę sownie. Warunki posiadam. Dyskreccja zapewniona. Z podaniem warunków pod „Rachunkowice“ do Admin. 1282

LEONA BYKOWSKIEGO poszukują rodzice Justyn i Anna. Ktoby wiedział miejsce zamieszkania poszukiwanego, proszony jest o zawiadomienie rodziców pod adr. Lublin, szpital szarytek, Justyn Bykowski. 1261

Agronom

żonaty z długoletnią praktyką ukończoną szkołą rolniczą w Dublinach i chlubnymi świadectwami poszukuje posady od kwietnia 1920. Zgłoszenia pod „Agronom“ Krzywce nad Dniestrem restante. 1230

Mieszkania.

300 koron i prowianty za wyszukanie 2 lub 1 pokoju z kuchnią w dzielnicy VI. Wiadomość pod „I. D. 39“ do Admin. „Kurjera“. 1216

3-4 POKOJE z komfortem gdziekolwiek szukam. Pomogę w naukach, egzaminach, pośrednictwo wynagrodzę. „Profesor“, Biuro Sokolowskiego. 1219

na“ Leona Sapiehy 47. 1181 POKOJE z utrzymaniem dla przyjezdnych Kurkowa 5. drzwi 5. 1537

POSZUKUJE zaraz lub od 1. marca 1-3 pokoje umeblowanych z kuchnią i łazienką Za pośrednictwem mogę dać 3 kg. deserowego masła. Zgłoszenia Jagiellońska 8. drzwi Nr. 4. 1247

POSZUKUJE lokalu na magazyn w Ryńku lub w pobliżu. Zgłoszenia proszę do sklepu Rynek 34. 1278

3 POKOJE, kuchnia, sień umeblowane, bez elektryki do wynajęcia od marca Chorzęczyzna 24. l. p. 1268

MIESZKANIE we Lwowie 3 pokoje, kuchnia, komfort zamienię na takież lub większe mieszkanie w Krakowie. Zgłoszenia do Admin. „Kurjera“ pod „Kraków“. 1266

Różne.

PAROWA farbiarnia i pralnia chemiczna Marji Zduńczyk i Jana Gawrońskiego przy ul. Króla Leszczyńskiego przyjmuje wszelką garderobę do farbowania i czyszczenia Kantory: Akademicka 15. Hetmańska 6. Pańska 11. Rzeźbiarska 5. Plekarska 1. 1078

LEONA BYKOWSKIEGO poszukują rodzice Justyn i Anna. Ktoby wiedział miejsce zamieszkania poszukiwanego, proszony jest o zawiadomienie rodziców pod adr. Lublin, szpital szarytek, Justyn Bykowski. 1261

PRZYJMUJE strojenia i reperaturę Mieczysław Herman Grodecka 5. Łaskawe zgłoszenia fryzjerska pracownia. 1208

PIECIE i kuchnie kafłowe przedstawia systemem zagranicznym, którym zaoszczędza 50 procent opału, oraz wykonuje wszelkie reperatury Butmankiewicz ul. Grunwaldzka 7. 1223

PZIERŻAWA majątku w pobliżu Lwowa tuż przy stacji kolejowej wraz z pełnym inwentarzem żywym i martwym, zaraz do odstąpienia, tylko katolikowi Polakowi. Bliższych wyjaśnień udzieli M. Świąciecki Lwów Wałowa 11-4 p. między 3-5 po poł. 1272

Kupno i sprzedaż.

NAJKORZYSTNIEJ! sprzedaje i kupuje się meble, garderobę, urządzenia domowe i kancelaryjne w Składzie sprzedam Franciszek Preyer komisowym L'Occasion pasaż Grunwaldzka 1. między 1-a Hausmana 8. 961 a 3-a. 1245

SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN

„MONIUSZKO“ ul. Zimorowicza 10. — Kupno, sprzedaż, zamian instrumentów pod korzystnymi warunkami.

Advertisement for Szczecina i chmiel (wheat and hops) with contact information for Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124.

Stowarzyszenie Rolnicze do zakupu i sprzedaży koni w Warszawie (SYNDYKAT) podaje do wiadomości, iż w dniu 24. lutego r. b. we wtorek o godz. 10. rano odbędzie się Zebranie członków w dużej sali C.T. R. Warszawa, Kopernika 30.

Advertisement for Buchaltera-bilansistę (accountant) and Spółka drzewna firm: „Budulec“ i „Towarzystwo Odbudowy“ Lwów, Akademicka 23.

Szczotki wszelkiego rodzaju poleca najtaniej Ludwik Hoszowski Główny skład farb i materiałów 32 LWÓW, ULICA AKADEMICKA L. 3.

P.T. wojskowym, krawcom szmuklerzom, czapkarzom poleca po cenach zeszłorocznych sznury, sztafki, borty, wypustki, wężyki, guziki, litery i liczby oraz wszelkie dystynkcje, jedyny CHRZEŚCIJAŃSKI Magazyn przyborów wojskowych Galanterji i perfumerji „Wanda“ Lwów, Sykstuska 2. 1158

OGŁOSZENIA.

Lekarz i dentysta Dr M. Wiktor przy placu Ma Jackim 7. u zbiegu ul. Kopernika ord. w chorobach zębów jamy ustnej, gardła i nosa. Wyjmowanie zębów bez bólu. Pracownia sztucznych zębów w kauczuku złoce i platynie otwarta od 10-6 bez przerwy.

Nauka i wychowanie. PROFESOR filozofii przygotowuje do egzaminów. Adres sklep Zagórski Zielona 71. 1039 MATURY seminarjalnej Kurs wieczorny od 6-ej. Zarząd Zacharzewicza 3. 1270

# VIII. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

## Akcjonariuszów

### Ziemskiego Banku Kredytowego, Towarzystwa Akcyjnego we Lwowie

(przedtem Galicyjskiego Ziemskiego Banku Kredytowego Tow. akc. we Lwowie)  
odbędzie się

w sobotę, dnia 20. marca 1920 r. o godz. 5-ej popoł. w lo-  
kału Banku, przy ul. Trzeciego Maja L. 5.

z następującym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie z czynności Banku za rok 1919.
2. Sprawozdanie Rady Zawiadowczej o zamknięciu rachunków za dziesiąty rok administracyjny.
3. Wnioski Rady Zawiadowczej w przedmiocie rozdziału czystego zysku.
4. Podwyższenie kapitału akcyjnego Banku.
5. Wybór 3 członków Rady Zawiadowczej w miejsce wylosowanych (§. 38. statutu).

1260

Pp. Akcjonariusze, chcący wziąć udział w powyższem Walnem Zgromadzeniu, winni złożyć  
swe akcje najpóźniej do 5. marca b. r. w kasie Banku we Lwowie względnie w Oddzia-  
łach, w Krakowie lub Lublinie.

We Lwowie, dnia 17 lutego 1920.

**Rada Zawiadowcza**  
Ziemskiego Banku Kredytowego Tow. akc. we Lwowie.



wyświetla od czwartku 19. bm.  
nadzwyczajną,  
wielką komedję pt.

## ZONA DWÓCH MĘŻÓW

z HENĄ PORTEN

nadto sensacyjna aktualność

### POŻAR TEATRU ROZMAITOSCI w Warszawie.

Mleczarnia i Restauracja  
Jana Wowka, ul. Mikołaja 23

poleca 1210

śniadania, obiady i kolacje.

Obiad z 3-ech dań K 13 —, z 2-ech dań K 10.

Zarząd dóbr i lasów Wiczenka p. Maglerów  
przyjmie zaraz:

2 leśniczych rewirowych z fachowem wy-  
kształceniem i radcą-ekonomem ze szk. roln. i  
dłuższą praktyką, kierown. pł. ga motorowego  
„Stock“ i 6 gajowych. Zgłoszenia pisemne z od-  
pisami świadectw i referencji przyjmuje dyrektor  
Grabowski Lwów Hotel Krakowski. 1262

Każdy palacz musi przyznać,  
że tułki i bibułki cygaretowe

## „SOLALI“

są najlepsze.

Do sprzedania 333 morgów łąk nadających się  
do parcelacji po 3000 k. Sąd  
powiatowy Łąka. Kasa ogniotrwała Anwander et. Cie Nr. 6.  
Wiadomość u p. Romana Szkirpana Lwów Zamkowa 2.  
1:74

# Spółka Akcyjna Polskiego Przemysłu KORKOWEGO

## Kapitał Zakładowy Mk. 3,000.000.

Pod powyższą firmą powstaje w Warszawie pierwsza wielka fabryka korków do butelek i wyrobów korkowych (izolacje korkowe, linoleum)  
kapitałem zakładowym 3 milionów marek, podzielonym na 6,000 akcji po Mk. 500. Zapisy i zaliczki 35 proc. t. j. po Mk. 175 na każdą ak-  
cję przyjmują:

Bank Handlowy w Warszawie i Oddziały: w Będzinie, Częstochowie, Kaliszu, Kielcach, Kutnie, Lublinie, Łodzi, Mławie,  
Ostrowcu, Piotrkowie, Radomiu, Radomsku, Sosnowicach, Włocławku i Zawierciu.

Bank Kwilecki, Potocki i S-ka Tow. Akc. w Poznaniu i Oddziały: w Inowrocławiu, Gdańsku i Warszawie.

Bank Przemysłowy dla Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Księstwem Krakowskiem we Lwowie i Oddziały:  
Krakowie, Krośnie, Rzeszowie, Dąbrowie Gór., Drohobyczu, Borysławiu, Jaśle i Strju.

Pomimo olbrzymiego zapotrzebowania korków i wyrobów korkowych, kraj nasz nie posiadał Wielkiego przemysłu korkowego! Zabór ro-  
syjski zasilał fabryki w Libawie, Rydze i Odesie; zabory pruski i austriacki — fabryki niemieckie. Cudzoziemcy zabierali z ziem polskich  
milionowe zyski! Wielki Przemysł Korkowy zatrudnia tysiące rąk roboczych. Dzięki ogromnym obrotom daje akcjonariuszom wysoką dywidendę.  
Umieszczenie pieniędzy w akcjach wielkiej fabryki korków jest lokatą pewną i korzystną. Pokazną ilość akcji rozbiórą poważni konsumenci jak:  
Kawary, Fabryki Chemiczne i Wód mineralnych, Apteki i Drogerje, Dystylarnie i Rozlewnie Win i Wódek, rozumiejąc doniosłość  
powstania takiego przedsiębiorstwa, opartego na zdrowych zasadach bez spekulacyjnych celów. Wielki Przemysł Korkowy uregułuje ceny tych  
wyrobów i uzdrowi rynek.

Prospekty i deklaracje, oprócz powyżej podanych banków, wysyła i wszelkich informacji udziela:

Biuro „SPÓŁKI AKCYJNEJ POLSKIEGO PRZEMYSŁU KORKOWEGO W WARSZAWIE,

ul. Żórawia L. 1. — Telefon 143-11, czynne od 10—1 i od 3—6 popołudniu.

Założyciele: JAN POTOCKI  
Fabryka Korków

JAN SOTEK  
Lab. chem. „Janis“

JAN SOBIESZCZAŃSKI  
Przemysłowiec.

Drukiera Artura Goldmana we Lwowie, Sykstuska 19.

Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz Stroński.

LINE stalową 14 mm. gru-  
bości 52 m. długości na-  
dająca się do wyciągu oso-  
bowego zakupi natychmiast  
Zarząd Hotelu Georgea. 1256

KOŃ wierzchowiec do sprze-  
dania. Wiadomość w Za-  
rządzie Pasażu Mikolascha.  
Oglądać można tu dozorem  
przy ul. Mickiewicza 14. 1277

FOLWARK z budynkami z  
wkładem 600.000 kor. kupię,  
wilę jednopiętrową przy  
tramwaju, zaraz do zamiesz-  
kania, za 200.000 kor. sprzed-  
am przez Dom komisowy  
„Hipoteka“ Lwów, Leona Sa-  
piehy 9. 1273

DO sprzedania męskie fu-  
tro w bardzo dobrym sta-  
nie, podbite tchórzami, z ko-  
nierzem bobrowym. Wiado-  
mość przy ul. Andrzej. Poto-  
ckiego 8. I. p. od 11 do 13  
(drzwi na lewo) Handelesi  
wykluczeni. 1255